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RECEPTIONSHISTORIE

D e nye ret amerikansk styrede 
tiltag i filmhistorisk forskning 

har udgangspunkt i bred kulturel re
ceptionsteori og går i værkanalyse 
over mod de ikke-narretive film 
(primært travelogues før documen- 
tarybevægelsen). Det kan spores i 
værkvalgene til de trendsættende 
festivaller i Pordenone og Bologna. 
Var Corinna Mullers “Friihe Deuts
che Kinematographie” forsøget på 
at afdække det tyske område i dette 
perspektiv, er Yuri Tsivians “Early 
cinema in Russia and its Cultural 
Reception” så afgjort det tilsvarende 
mht Rusland i perioden 1896-1920. 
Det får han sågar sin blåstempling 
på af det amerikanske koryfæ Tom 
Gunning i et rosende forord, der 
finder værket intet mindre end ba
nebrydende indenfor receptions
forskning. Der er da heller ikke 
mange kapitler uden henvisninger 
til Gunning, Bordwell og 
Gaudreault... så er man ligesom 
godt inde i den internationale uni
versitære varme. Men al respekt for 
“Early Cinema in Russia”. Det er et 
utroligt indviklet område i en nær
mest uoverskuelig brydningstid, og 
der er bestemt ikke en mekanisk 
uløselig affinitet til Gunnings efter
hånden godt tyndslidte byflaneur. I 
bogen findes mængder af belæg for 
den russisk kulturelt betingede film
opfattelse mellem 1896 og 1920 -  
og det i den allerbredeste betydning. 
Der hældes faktisk heller ikke til 
den efterhånden næsten uomgænge
lige “Instinktive/naive” tilskuer. I af
finiteten mellem tidens vigtigste lit
terære retning symbolismen og for
skernes nærmest semiotiske tiltag i 
russisk formalisme, er der righoldige 
frugtbare tråde direkte til filmen.

Yuri Tsivian vil næsten have det 
hele med -  men glemmer måske 
nok den russiske futurisme. Han 
starter konkret i biografernes fysiske 
udvikling og funktion (lige fra aku
stik til projektion) og giver en ud
førlig udredning af filmens tidligste 
p u b lik u m  i R usland . In d en  re v o lu ti
onen oplever Rusland springet til 
luksusbiografen, hvor bevidstheden 
“o m  a t gå i b io g ra fen ” vek sler t il  val
get af en hel specifik film, ikke en 
forestilling. Dette hænger naturlig
vis sammen med introduktionen af 
den traditionelle lange handlings
film. Stjernekulten i Rusland blev

som i Tyskland lanceret med Asta 
Nielsen.

Alle basiselementer gennemgås i 
bogens første del, mens bogens an
del del gør rede for selve aflæsnin
gen af denne i sandhed komplice
rede “tekst” -  og det uden at blive 
teoretisk tåget. Hvordan film indta
ger en værkkarakter. Hvordan basale 
artikulationer etableres. Brownlows 
påvisning af den “frontale” oriente
ring af det kørende tog, kan med ri
melighed iflg. Tsivian betinge 
samme orientering i skildringen af 
Anna Kareninas selvmord i den 
første russiske filmatisering af Tol- 
stojs roman (1914), netop fordi der 
i romanen slet ikke er belæg for lige 
netop den orientering. Hun kaster 
sig imellem togstammerne.

Der antydes ligefrem filmiske “ar- 
ketyper” og dermed eksistensen af 
begrebet “filmisk”. Det ved Tsivian 
udmærket, som god semiotiker, at 
det er ikke rimeligt. Denne sidste 
del af bogen er den mest fængs
lende, fordi den immervæk inddra
ger filmproduktionen. Yuri Tsivian 
er mærkbart ængstelig for at gen
tage sin Pordenoneafhandling “Si
lent Witnesses. Russian Films 1909- 
19”, skrevet sammen med adskillige 
andre forskere.

Jeg tror faktisk at dette værk 
havde mistet noget af sin teoretiske 
tørhed ved at være sammenskrevet 
med hint.

“Early cinema in Russia” indgår i 
Routledges store spændende serie 
om Soviet Cinema, redigeret af Ric
hard Taylor og Ian Christie (“The 
Film Factory” / “Russian and Soviet 
Cinema in Document 1896-1939” / 
“Inside the Film Factory” /  “Eisens- 
tein Rediscovered” og “Stalinism and 
Soviet Cinema”.
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TYSK AFHANDLING 
OM DANSK FILM

Det er åbenbart permanent vig
tigt at gøre opmærksom på den 

ty ske film forskn ing , som  o fte  ta g er 
empiriske områder op, der direkte 
angår den danske film i perioden 
indtil tonefilmen. Her tages så utra
ditionelle og uoverskuelige områder, 
som grundforskning i biografreper-

toireplaner, produktions- og distri
butionshistorie, publikumsevalue
ring op. Det er altid delstudier i 
Danmark; der er ikke ressourcer til 
samlede oversigter. Delstudierne vil 
ofte være særområder på Køben
havns Universitet, som i de lykkelig
ste tilfælde når Filmvidenskabs pub
likationsrække Sekvens. De når 
næppe ud over universitetets ram
mer.

Men Corinna Mullers “Friihe 
Deutsche Kinematographie” har vi 
atter et tværgående studie i tysk 
film, der simpelthen leverer basis
materiale til dansk filmforskning. 
Corinna Muller har i dette doktor
værk utroligt bredt fokuseret på ud
viklingen til den normale spille
filmslængde, hvor Pathé, Oskar 
Messter og Nordisk Films Kompagni 
spiller en afgørende rolle. Vægten 
ligger på Europa, fordi den lange 
spillefilm i USA blev effektivt mod
virket af patentkompagnierne. Nor
disks Den hvide Slavehandel er her 
skildret som et symptom af mange 
og det drejer sig ikke om hvem- 
kom-først-forskning, men et om
stændeligt udlagt sammenhæn
gende kompleks af faktorer i sam
spillet publikum, produktion, udlej
ning og biografdrift. Det er ganske 
imponerende, hvad der er gennem
gået af basismateriale. Det skal in
drømmes, at forfatteren efterlader 
en nærmest udmattende mængde af 
litteraturhenvisninger og fodnoter 
til et meget, meget bredt kulturfelt. 
Der er øjensynligt kun enkelte orto
grafiske fejl i de danske betragtnin
ger -  såsom En Rekrut fra 64, der 
bliver til En Rekrut fra 68 -  det er da 
småting.

Corinna Mullers bog er helt uom
gængelig læsning for forskere og 
folk, der er interesserede i den tid
lige lange spillefilms udbredelse i 
Norden. Hun er den eneste, der helt 
har kunnet gøre mig alle aspekter af 
det tyske begreb “Monopolfilm” 
klart. Her spiller Asta Nielsen-fil- 
men Afgrunden en afgørende rolle 
for dette system, via sin gigantiske 
distributionssucces i Tyskland (Lud
wig Gottschalk). Afgrundens tyske
distributionssucces har haft af
g ø re n d e  b e ty d n in g  fo r  sp ille -  
filmsproduktionen i Danmark.
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